
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 137 – 17 DE FEVEREIRO DE 2023 

 
SUMÁRIO 

ATOS LEGISLATIVOS ....................................................... 1 

ATOS ADMINISTRATIVOS ................................................ 1 

ATOS LEGISLATIVOS 

AUTÓGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 138, DE 17 DE 

FEVEREIRO DE 2023. 

Autoriza o Poder Executivo a doar à 

Câmara Municipal uma área de 

terreno urbano, denominada LOTE Nº 

14, da Quadra nº 33, situada à Rua 

Vereador Raimundo Falcão Coelho 

“Centro”, na cidade de Araguaína/TO.  

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 

TOCANTINS, APROVOU, e Eu, Prefeito Municipal, no uso de 

minhas atribuições legais, SANCIONO a seguinte Lei 

Complementar: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar à 

Câmara Municipal de Araguaína, uma área de terreno urbano, de 

propriedade do Município, Matrícula n° 28.039, denominada LOTE 

Nº 14, da Quadra nº 33, situada à Rua Vereador Raimundo Falcão 

Coelho “Centro”, nesta cidade, com área de 144,87m² (cento e 

quarenta e quatro metros quadrados e oitenta e sete decímetros 

quadrados), sem benfeitorias, sendo pela Rua Vereador 

Raimundo Falcão Coelho, 13,30 metros de frente; pela linha do 

fundo 13,70 metros, limitando com os lotes nºs (13 e 12-A); pela 

lateral direita 8,20 + 6,00 + 5,30 metros, limitando com o lote nº 

(10); e, pela lateral esquerda 14,30 metros, limitando com a Rua 

das Mangueiras.  

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua 

publicação oficial. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, aos 17 dias do mês de 

fevereiro de 2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

- Presidente da Câmara Municipal de Araguaína-TO – 

Autor: Executivo Municipal 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

Portaria nº 70/2023                                             

Araguaína/TO, 14 de fevereiro de 2023. 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

FÉRIAS A SERVIDORES PÚBLICOS 

COMISSIONADOS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína e na Lei Municipal nº 

1.323/93, de 20.09.1993 que dispõe sobre o Estatuto dos 

Servidores do Município de Araguaína, e; 

CONSIDERANDO o Requerimento de Férias do servidor Fabio 

Carlos de Sousa, ocupante do cargo de provimento em comissão 

de Assessor Parlamentar do Vereador, matrícula nº 1066191, 

lotado junto ao Gabinete do Vereador Thiago Costa Cunha;  

CONSIDERANDO o Requerimento de Férias do servidor José 

Almir Pinheiro Lima, ocupante do cargo de provimento em 

comissão de Assessor Especial, matrícula nº 1066195, lotado junto 

ao Gabinete do Vereador Thiago Costa Cunha; 

CONSIDERANDO o planejamento anual de concessão de férias 

de servidores efetivos, comissionados e contratados 

temporariamente deste Poder Legislativo no decorrer do exercício 

financeiro de 2023. 

R E S O L V E: 

Art. 1º CONCEDER GOZO DE FÉRIAS ao servidor FABIO CARLOS 

DE SOUSA, ocupante do cargo de provimento em comissão de 

Assessor Parlamentar do Vereador, matrícula nº 1066191, lotado 

junto ao Gabinete do Vereador Thiago Costa Cunha, referente ao 

período aquisitivo de 04/01/2022 a 03/01/2023 a partir do dia 15 

de fevereiro de 2023 a 16 de março de 2023, 30 (trinta) dias. 

Art. 2º CONCEDER GOZO DE FÉRIAS ao servidor JOSÉ ALMIR 

PINHEIRO LIMA, ocupante do cargo de provimento em comissão 

de Assessor Especial, matrícula nº 1066195, lotado junto ao 

Gabinete do Vereador Thiago Costa Cunha, referente ao período 

aquisitivo de 04/01/2022 a 03/01/2023 a partir do dia 20 de 

fevereiro de 2023 a 21 de março de 2023, 30 (trinta) dias. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 137 – 17 DE FEVEREIRO DE 2023 

 Art. 2º Determinar a Coordenação de Recursos Humanos que 

seja adicionado 1/3 de Férias constitucionais na Folha de 

Pagamento dos servidores mencionados no art. 1º. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 14 (quatorze) dias do mês de fevereiro 

de 2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

Portaria nº 73/2023                                             

Araguaína/TO, 15 de fevereiro de 2023. 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

SERVIDORES PÚBLICOS EM    CARGO 

EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da 

Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº 

332/2016, de 11 de abril de 2016 e Resolução nº 386/2023, de 05 

de janeiro de 2023. 

R E S O L V E: 

Art. 1º NOMEAR as pessoas abaixo relacionadas para 

ocuparem cargo de provimento em comissão junto a Câmara 

Municipal de Araguaína, com lotação junto ao Gabinete do 

Vereador Edimar Leandro da Conceição, conforme segue: 

I – ALOIR DE SALES GROTA, inscrito no CPF nº 332.451.261-15 

para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 

Administrativo do Vereador; 

II – THAYUANA FERREIRA DA CRUZ, inscrita no CPF nº 

051.463.921-02 para exercer o cargo de provimento em comissão 

de Assessor de Ajudância de Ordem do Vereador. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos ao dia 02 de fevereiro de 2023, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 15 (quinze) dias do mês de fevereiro de 

2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

Portaria nº 74/2023  

Araguaína/TO, 15 de fevereiro de 2023.  

RETIFICA A PORTARIA Nº 54/2023, 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO E 

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO 

EM    CARGO EM COMISSÃO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da 

Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº 

332/2016, de 11 de abril de 2016 e Resolução nº 386/2023, de 05 

de janeiro de 2023. 

CONSIDERANDO que há erro material no cargo de provimento 

em comissão do senhor Agmon Martins Negreiros, nomeado 

através da Portaria nº 54/2023, lotado junto ao Gabinete do 

Vereador Luciano Félix Santana Sousa, conforme consta no 

Memorando nº 007/2023. 

R E S O L V E:  

Art. 1º - Retificar a pedido, a Portaria nº 54/2023, publicada no 

Diário Oficial do Município de Araguaína, Edição nº 2.726, de 03 

de fevereiro de 2023, página 14, para que passe a constar a 

seguinte redação: 

Onde se lê: “Art. 2º NOMEAR, [...] AGMON MARTINS 

NEGREIROS, inscrito no CPF nº 000.614.241-96, para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar do 

Vereador; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 137 – 17 DE FEVEREIRO DE 2023 

 Leia-se: “Art. 2º NOMEAR, [...] AGMON MARTINS NEGREIROS, 

inscrito no CPF nº 000.614.241-96, para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Diretor de Gabinete do Vereador. 

Art. 2º Determinar à Coordenação de Recursos Humanos para 

que proceda com a devida alteração no cadastro na folha de 

pagamento do servidor, e posterior arquivo no dossiê do referido 

servidor para controle administrativo e funcional.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos ao dia 1º de fevereiro de 2023, revogando-

se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 15 (quinze) dias do mês de fevereiro de 

2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

 

Portaria nº 75/2023                                             

Araguaína/TO, 16 de fevereiro de 2023. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO E 

NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PÚBLICA 

OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO 

NA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína/TO, e;  

CONSIDERANDO o artigo 37, Inciso II da Constituição Federal 

de 1988, bem como, a Resolução nº 332/2016, de 11 de abril de 

2016 e Resolução nº 386/2023, de 05 de janeiro de 2023; 

R E S O L V E:  

Art. 1º EXONERAR, a partir de 1º de fevereiro de 2023, a 

servidora comissionada HAYZA MANFRINE OLIVEIRA CASTRO, 

matrícula nº 1066205, do cargo de provimento em comissão de 

Assessor Administrativo do Vereador, com lotação junto ao 

Gabinete do Vereador Luciano Félix Santana Sousa. 

Art. 2º NOMEAR, a partir de 02 de fevereiro de 2023, a 

Senhora HAYZA MANFRINE OLIVEIRA CASTRO, inscrita no CPF nº 

010.597.902-38 para exercer o cargo de provimento em comissão 

de Assessor Parlamentar do Vereador, com lotação junto ao 

Gabinete do Vereador Luciano Félix Santana Sousa. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 16 (dezesseis) dias do mês de fevereiro 

de 2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

Portaria nº 76/2023                                             

Araguaína/TO, 16 de fevereiro de 2023. 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO EM CARGO EM 

COMISSÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da 

Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº 

332/2016, de 11 de abril de 2016 e Resolução nº 386/2023, de 05 

de janeiro de 2023. 

R E S O L V E: 

Art. 1º NOMEAR as pessoas abaixo relacionadas para 

ocuparem cargo de provimento em comissão junto a Câmara 

Municipal de Araguaína, com lotação junto ao Gabinete do 

Vereador Luciano Félix Santana Sousa, conforme segue: 

I – KILSON SILVA CARVALHO, inscrito no CPF nº 937.007.683-

20 para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 

de Ajudância de Ordem do Vereador; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 137 – 17 DE FEVEREIRO DE 2023 

 II – SAMIRA BORGES SILVA, inscrita no CPF nº 065.475.251-63 

para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 

Administrativo do Vereador. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos ao dia 02 de fevereiro de 2023, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 16 (dezesseis) dias do mês de fevereiro 

de 2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

Portaria nº 77/2023                                             

Araguaína/TO, 16 de fevereiro de 2023. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 

SERVIDORA PÚBLICA OCUPANTE DE 

CARGO EM COMISSÃO NA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína/TO, e;  

 R E S O L V E:  

Art. 1º EXONERAR, a partir de 1º de fevereiro de 2023, a 

servidora comissionada ABGAIL CRUZ DA SILVA, matrícula nº 

1066470, do cargo de provimento em comissão de Assessor 

Especial, com lotação junto ao Gabinete da Presidência. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 16 (dezesseis) dias do mês de fevereiro 

de 2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

Portaria nº 78/2023                                             

Araguaína/TO, 16 de fevereiro de 2023. 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

SERVIDORA PÚBLICA EM CARGO EM 

COMISSÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da 

Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº 

332/2016, de 11 de abril de 2016 e Resolução nº 386/2023, de 05 

de janeiro de 2023. 

R E S O L V E: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora LARISSA BEZERRA CARVALHO, 

inscrita no CPF nº 048.506.791-96 para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Assessor de Comunicação a partir de 

10 de fevereiro de 2023, com lotação junto ao Gabinete da 

Presidência. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos ao dia 10 de fevereiro de 2023, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 16 (dezesseis) dias do mês de fevereiro 

de 2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

 

 

 

 

 

 


